
Monitor Polski Nr 20 - 405- Poz. 204 

204 

OBWIESZCZENIE PRZEWODNICZĄCEGO PAŃSTWOWEJ KOMISJI WYBORCZEJ 

z dnia 9 kwietnia 1997 r. 

w sprawie ogłoszenia jednolitego tekstu uchwały w sprawie sposobu zgłaszania kandydatów do składów 
obwodowych komisji do spraw referendum oraz trybu powoływania tych komisji. 

1. Na podstawie § 2 uchwały Państwowej Komisji 
Wyborczej z dnia 7 kwietnia 1997 r. zmieniającej 
uchwałę w sprawie sposobu zgłaszania kandydatów 
do składów obwodowych komisji do spraw referen
dum oraz trybu powoływania tych komisji (Monitor 
Polski Nr 20, poz. 203) ogłasza się w załączniku do ni
niejszego obwieszczenia jednolity tekst uchwały Pań
stwowej Komisji Wyborczej z dnia 29 grudnia 1995 r. 
w sprawie sposobu zgłaszania kandydatów do składu 
obwodowych komisji do spraw referendum oraz trybu 
powoływania tych komisji (Monitor Polski z 1996 r. 
Nr 1, poz. 9) z uwzględnieniem zmian wprowadzonych: 

1) uchwałą Państwowej Komisji Wyborczej z dnia 51u
tego 1996 r. zmieniającą uchwałę w sprawie sposo
bu zgłaszania kandydatów do składów obwodo
wych komisji do spraw referendum oraz trybu po
woływania tych komisji (Monitor Polski Nr 10, 
poz. 110), 

2) uchwałą Państwowej Komisji Wyborczej z dnia 
7 kwietnia 1997 r. zmieniającą uchwałę w sprawie 
sposobu zgłaszania kandydatów do składów ob
wodowych komisji do spraw referendum oraz try
bu powoływania tych komisji (Monitor Polski 
Nr 20, poz. 203). 

2. Podany w załączniku do niniejszego obwieszcze
nia jednolity tekst uchwały nie obejmuje: . 

1) § 2 uchwały Państwowej Komisji Wyborczej z dnia 
5 lutego 1996 r. zmieniającej uchwałę w sprawie 
sposobu zgłaszania kandydatów do składów ob
wodowych komisji do spraw referendum oraz try
bu powoływania tych komisji (Monitor Polski 
Nr 10, poz. 110), który stanowi: 

,,§ 2. Uchwała wchodzi w życie z dniem ogłoszenia 
w Dzienniku Urzędowym Rzeczypospolitej 
Polskiej «Monitor Polski» i podlega podaniu 
do publicznej wiadomości.", 

2) § 3 uchwały Państwowej Komisji Wyborczej z dnia 
7 kwietnia 1997 r. zmieniającej uchwałę w sprawie 
sposobu zgłaszania kandydatów do składów ob
wodowych komisji do spraw referendum oraz try
bu powoływania tych komisji (Monitor Polski 
Nr 20, poz. 203), który stanowi: 

,,§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem ogłoszenia 
w Dzienniku Urzędowym Rzeczypospolitej 
Polskiej «Monitor Polski» i podlega podaniu 
do publicznej wiadomości." 

Przewodniczący Państwowej Komisji Wyborczej: 
W Łączkowski 

Załącznik do obwieszczenia Przewodniczącego 
Państwowej Komisji Wyborczej z dnia 
9 kwietnia 1997 r. (poz. 204) 

UCHWAlA PAŃSTWOWEJ KOMISJI WYBORCZEJ 

z dnia 29 grudnia 1995 r. 

w sprawie sposobu zgłaszania kandydatów do składów obwodowych komisji do spraw referendum 
oraz trybu powoływania tych komisji. 

Na podstawie art. 21 ust. 1 ustawy z dnia 29 czerw
ca 1995 r. o referendum (Dz. U. Nr 99, poz. 487) Pań
stwowa Komisja Wyborcza uchwala, co następuje: 

§ 1. 1.1) Obwodowe komisje do spraw referendum, 
zwane dalej komisjami, są powoływane przez zarządy 
gmin w składach od 5 do 7 osób, w drodze losowania, 

1) W brzmieniu ustalonym przez § 1 pkt 1 uchwały Państwo
wej Komisji Wyborczej z dnia 7 kwietnia 1997 r. zmieniają
cej uchwałę w sprawie sposobu zgłaszania kandydatów do 
składów obwodowych komisji do spraw referendum oraz 
trybu powoływania tych komisji (Monitor Polski Nr 20, 
poz. 203), która weszła w życie z dniem 9 kwietnia 1997 r. 

spośród osób uprawnionych do udziału w referen
dum. Liczbę osób powoływanych w skład poszczegól
nych komisji zarząd gminy ustala przed losowaniem. 

2. Kandydatów do składów komisji mogą zgłaszać 
osoby uprawnione do udziału w referendum oraz par
tie, organizacje polityczne i organizacje społeczne mię
dzy 35 a 28 dniem przed dniem referendum. 

3. Osobami uprawnionymi do udziału w referen
dum są obywatele polscy posiadający prawo wybiera
nia do Sejmu, tj. osoby, które: 

1) posiadają obywatelstwo polskie i w dniu referen
dum mają ukończone 18 lat, 

• 



• 

Monitor Polski Nr 20 - 406- Poz. 204 

2) nie są pozbawione praw publicznych prawomoc
nym orzeczeniem sądu, 

3) nie są pozbawione praw wyborczych orzeczeniem 
Trybunału Stanu, 

4) nie są ubezwłasnowolnione całkowicie lub częścio
wo prawomocnym orzeczeniem sądu z powodu 
choroby psychicznej lub niedorozwoju umysłowe
go. 

§ 2. 1.2 ) Zgłoszenia kandydatów dokonuje się na 
kartkach koloru białego, formatu A4; każdego kandy
data zgłasza się na odrębnej kartce. Wzory zgłoszenia 
kandydata przez osobę uprawnioną do udziału w refe
rendum oraz partię, organizację polityczną lub organi
zację społeczną określają załączniki nr 1 i 2 do uchwa
ły. 

la.3) Kandydat może być zgłoszony tylko jeden raz. 

2. Zgłoszenie powinno zawierać adnotację: "Zgło
szenie kandydata do obwodowych komisji do spraw 
referendum w gminie (mieście) ............................. w re-
ferendum zarządzonym na dzień ... ........... ....... .. r." 

3. W zgłoszeniu podaje się: 

1 )4) imię i nazwisko, wiek, adres zamieszkania, serię 
i numer dowodu osobistego osoby dokonującej 
zgłoszenia, a gdy zgłoszenia dokonuje partia lub 
organizacja polityczna bądź społeczna - jej nazwę 
i adres, potwierdzone podpisem zgłaszającego, 

2) imię i nazwisko, wiek, adres zamieszkania, serię i nu
mer dowodu osobistego zgłaszanego kandydata, 

3) oświadczenie kandydata, potwierdzone jego podpi
sem, że jest uprawniony do udziału w referendum 
i wyraża zgodę na kandydowanie do składu komi
sji , o których mowa w ust. 2. 

§ 3. 1.5) Zgłoszenia kandydatów, o których mowa 
w § 2, wrzuca się do urny opatrzonej napisem: "Kandy
daci do obwodowych komisji do spraw referendum", 
ustawionej przez zarząd gminy w dostępnym pomiesz
czeniu w urzędzie gminy, w godzinach pracy urzędu, 
z zastrzeżeniem ust. 1a. 

1a.6) W miastach powyżej 300 tys. mieszkańców za
rząd gminy może postanowić, że przyjmowanie zgło
szeń kandydatów i losowanie składów komisji odbę
dzie s i ę w jednostkach pomocniczych: dzielnicach 
(osiedlach) ; w takim wypadku wykonanie tych czynno
ści zarząd gminy może powierzyć zarządowi dzielnicy 
(osiedla). 

2) W brzmieniu ustalonym przez § 1 pkt 2 lit. a) uchwały wy
mienionej w przypisie 1. 

3) Dodany przez § 1 pkt 2 lit. b) uchwały wymienionej w przy
pisie 1. 

4) W brzmieniu ustalonym przez § 1 pkt 2 lit. c) uchwały wy
mienionej w przypisie 1. 

5) W brzmien iu ustalonym przez § 1 pkt 3 lit. a) uchwały wy
mienionej w przypisie 1. 

6) Dodany przez § 1 pkt 3 lit. b) uchwały wymienionej w przy
pisie 1. 

, 

2. Urnę przeznaczoną na zgłoszenia kandydatów 
zarząd gminy opieczętowuje komisyjnie (protokolar
nie); pozostaje ona pod nadzorem zarządu nienaruszo
na w okresie zgłaszania kandydatów, o którym mowa 
w § 1 ust. 2. 

3. Zgłoszenia kandydatów dokonywane w inny 
sposób niż określony w ust. 1 są nieważne. 

4.7) Zarząd gminy, nie później niż w 42 dniu przed 
dniem referendum, podaje do wiadomości publicznej, 
za pośrednictwem prasy lokalnej i innych środków ma
sowego przekazu bądź w sposób zwyczajowo przyjęty 
w danej gminie, informacje o ustalonej liczebności 
składów komisji, o sposobie, terminie i miejscu zgła
szania kandydatów oraz miejscu i terminie losowania 
kandydatów do składów komisji. 

§ 4. 1. Najpóźniej w 21 dniu przed dniem referen
dum zarząd gminy przeprowadza publiczne losowanie 
składów komisj i spośród zgłoszonych kandydatów. 
Z przebiegu losowania sporządza się protokół. 

2. Przed rozpoczęciem losowania przewodniczący 
zarządu sprawdza, czy pieczęcie na urnie są nienaru
szone, po czym ją otwiera i dokonuje przemieszania 
znajdujących się w niej zgłoszeń. Losowania dokonuje 
jedna z osób obecnych przy tej czynności albo na zmia
nę kilka osób. 

3.8) Losowania dokonuje się oddzielnie dla każdej 
komisji w kolejności numerów obwodów głosowania. 
Osoba losująca wyjmuje z urny pojedynczo zgłoszenia 
kandydatów. Po wyjęciu każdej kartki odczytuje treść 
zgłoszenia, a dane osobowe wylosowanego kandyda
ta wpisuje się do protokołu pod właściwą pozycją (ob
wodowa komisja do spraw referendum nr 1 poz. 1,2 .. . 
i kolejne; obwodowa komisja wyborcza do spraw refe
rendum nr 2 poz. 1,2 ... i kolejne). W wypadku gdy wy
losowane zgłoszenie nie spełnia warunków określo
nych w § 2, zgłoszenie takie uważa się za nieważne 
i fakt ten odnotowuje się w protokole. 

4. Po dokonaniu losowania wszystkich składów ko
misji zarząd gminy dokonuje losowania listy rezerwo
wej w liczbie od 5% do 10% składów wszystkich komi
sji w gminie. W tym celu wyjmuje się pojedynczo 
z urny wymaganą liczbę zgłoszeń, odczytuje je i wpisu
je w kolejności losowania do protokołu. 

5.9) Do zarządu dzielnicy (osiedla), o którym mowa 
w § 3 ust. 1a, stosuje się odpowiednio przepisy ust. 1-4. 

§ 5. 1.10) Po zakończeniu losowania protokół, o któ
rym mowa w § 4 ust. 1, podpisują odpowiednio wszy
scy członkowie zarządu gminy lub zarządu dzielnicy 

7) W brzmieniu ustalonym przez § 1 pkt 3 lit. c) uchwały wy
mienionej w przypisie 1. 

8) W brzmieniu ustalonym przez § 1 pkt 4 lit. a) uchwały wy
mienionej w przypisie 1. 

9) Dodany przez § 1 pkt 4lit. b) uchwały wymienionej w przy
pisie 1. 

10) W brzmieniu ustalonym przez § 1 pkt 5 uchwały wymie
nionej w przypisie 1. 



Monitor Polski Nr 20 - 407- Poz. 204 

(osiedla) obecni przy losowaniu. Zgodnie z wynikami 
losowania zarząd gminy powołuje składy obwodo
wych komisji do spraw referendum. 

2. Urna z pozostałymi zgłoszeniami zostaje ponownie 
opieczętowana i jest przechowywana do czasu zakończe
nia głosowania w referendum. Po tym terminie zarząd 
gminy dokonuje komisyjnego zniszczenia zgłoszeń. 

§ 6. Jeżeli w trybie, o którym mowa w § 2, nie zgło
szono kandydatów w liczbie umożliwiającej powołanie 
komisji w gminie w pełnych składach, powołania kan
dydatów w brakującej liczbie dokonuje zarząd gminy. 

§ 7. Składy komisji zarząd gminy podaje niezwłocz
nie do publicznej wiadomości w sposób zwyczajowo 
przyjęty. 

§ 8.1.11 ) Zmiany w składach komisji mogą być do
konywane w wypadku nieobecności członka komisji na 
pierwszym posiedzeniu i niewyjaśnienia w ciągu 
dwóch dni przyczyny nieobecności, wskutek zrzeczenia 
się członkostwa w komisji oraz niewykonywania obo
wiązków członka komisji. 

2. Uzupełnienie składu komisji następuje z listy re
zerwowej, o której mowa w § 4 ust. 4, a w razie braku 
kandydatów z tej listy - w trybie określonym w § 4 
ust. 3 albo odpowiednio w § 6. 

§ 9. Uchwała wchodzi w życie z dniem ogłoszenia 12) 

w Dzienniku Urzędowym Rzeczypospolitej Polskiej 
"Monitor Polski" i podlega podaniu do publicznej wia
domości. 

Załączniki do uchwały Państwowej Komisji Wyborczej 
z dnia 29 grudnia 1995 r.13) 

Załącznik nr 1 

Zgłoszenie kandydata*) 

do obwodowych komisji do spraw referendum 

w gminie (mieście) ..................................... . 

w referendum zarządzonym na dzień ............................................. r. 

Ja ......... ........................... .... ............ .. ............................................................................................. , lat .... ....................... , 
(imię i nazwisko zgłaszającego) . (wiek) 

zamieszkały ..................................................................................................................................................................... , 
(adres - miejscowość, ulica, nr domu, nr mieszkania) 

legitymujący się dowodem osobistym seria ......................... nr ................... , 

oświadczając, że jestem uprawniony do udziału w referendum, zgłaszam kandydaturę ....................................... .. 

.............................. ........................................................................................................................... , lat .......................... , 
(imię i nazwisko kandydata) (wiek) 

zamieszkałego ...... ........................................................................................................................................................... , 
(adres - miejscowość, ulica, nr domu, nr mieszkania) 

legitymującego się dowodem osobistym seria ......................... nr .................... do składu obwodowej 

komisji do spraw referendum. 

············· ···········(datay······ ················· ····················(p(id·piś·i·gia·śiaJąc€!go)······· ............ . 

Oświadczenie kandydata 

Jestem uprawniony(a) do udziału w referendum i wyrażam zgodę na kandydowanie do składu komisji. 

····················· ···(datay ··· ····· ····· ···· ··· ··· ................. ..... '(podi;is ·ka·ndyd·citaY··· ···· ······ ···· ···· · 

*) Stosuje się w wypadku zgłoszenia kandydata przez inną osobę uprawnioną do udziału w referendum, a także gdy zgłoszenia dokonuje 
sam kandydat. 

11) W brzmieniu ustalonym przez § 1 uchwały Państwowej Komisji Wyborczej z dnia 5 lutego 1996 r. zmieniającej uchwałę 
w sprawie sposobu zgłaszania kandydatów do składów obwodowych komisji do spraw referendum oraz trybu powoły
wania tych komisji (Monitor Polski Nr 10, poz. 110), która weszła w życie z dniem 9 lutego 1996 r. 

12) Uchwała została ogłoszona dnia 5 stycznia 1996 r. 
13) Dodane przez § 1 pkt 6 uchwały wymienionej w przypisie 1. 



Monitor Polski Nr 20 - 408- Poz. 204 

Załącznik nr 2 

Zgłoszenie kandydata*) 

do obwodowych komisji do spraw referendum 

w gminie (mieście) ... ... .......... .................................. . 

w referendum zarządzonym na dzień ................................ .. .............. r. 

W imieniu ................................................... ....... .... ..... ... .......... ......................... ......... ... ................................................... . 
(nazwa i adres lub pieczęć statutowego organu partii , 

organizacji politycznej albo organizacji społecznej zgłaszającej kandydata) 

zgłaszam kandydaturę 

............................... ......... ..... ......... ......... ............................................. ... ......................................... , lat ........ ..... ....... .... ... , 
(imię i nazwisko kandydata) (wiek) 

zamieszkałego ........ ....... ... ...... ... .... ....... .................................... ................. .. ... .................... ............ ......... ............ .. ...... .... , 
(adres _ miejscowość, ulica, nr domu, nr mieszkania) 

legitymującego się dowodem osobistym seria ... ................... nr ................... , do składu obwodowej 

komisji do spraw referendum. 

(data) (podpis zgłaszającego) 

(czytelnie imię , nazwisko i funkcja osoby 

dokonującej zgłoszenia) 

Oświadczenie kandydata 

Jestem uprawniony(a) do udziału w referendum i wyrażam zgodę na kandydowanie do składu komisji. 

(data) (podpis kandydata) 

* ) Stosuje się w wypadku zgłoszenia kandydata przez partię, organizację polityczną lub organizację społeczną. 

Egzemplarze bieżące i z lat ubiegłyc h oraz załączniki można nabywać na podstawie nadesłanego zamówienia w Wydziale Wydawnictw i Poligrafii 
Gospodarstwa Pomocniczego Kancelarii Prezesa Rady Ministrów, ul. Powsińska 69n1, 02·903 Warszawa 

Reklamacje z powodu ni edoręczenia poszczególnych numerów zgłaszać należy na piśmie do Wydziału Wydawnictw i Poligrafii 
Gospodarstwa Pomocniczego Kancelarii Prezesa Rady Ministrów, ul. Powsińska 69n1 , 02·903 Warszawa, 

do 15 dni po otrzymaniu następnego kolejnego numeru 

o wszelkich zmianach nazwy prenumeratora lub adresu prosimy niezwłocznie informować na piśmie Wydział Wydawnictw i Poligrafii 
Gospodarstwa Pomocniczego Kancelarii Prezesa Rady Ministrów 

Wydawca: Kancelaria Prezesa Rady Ministrów 
Redakcja: Departament Legislacyjny Rządu , Al. Ujazdowskie 1/3, 00-583 Warszawa, P-29 

Skład, druk i kolportaż : Wydział Wydawnictw i Poligrafii Gospodarstwa Pomocniczego Kancelarii Prezesa Rady Ministrów 
ul. Powsińska 69n1, 02-903 Warszawa, tel. 694-67-50, 694-67-52 i 694-67-03, fax 694-62-06 

Tłoczono z polecenia Prezesa Rady Ministrów w Wydziale Wydawnictw i Poligrafii Gospodarstwa Pomocniczego Kancelarii Prezesa Rady Ministrów, 
ul. Powsińska 69n 1, 02-903 Warszawa 

Zam. 344fWIC/97 ISSN 0209-214X Cena 1 zł 20 gr 




